
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33428  7Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2017

RESUMO DA PORTARIA Nº 314 DE 31 DE JULHO DE 2017
Nome: Edson  Miranda Rodrigues
Cargo: Auxiliar de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Maracanã, Belém, Marabá, Itupiranga, São Geraldo do 
Araguaia, Bom Jesus do Tocantins e Jacundá/PA.
Período: 28/07 a 24/08/2017
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia) e 21 e ½ (vinte e uma e 
meia)
Objetivo: Realizar Ação de Cidadania nos Municípios supracitados.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício, da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 315 DE 31 DE JULHO DE 2017
Nome: Sérgio André Gonsalez
Cargo: Assistente de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Maracanã, Belém, Marabá, Itupiranga, São Geraldo do 
Araguaia, Bom Jesus do Tocantins e Jacundá/PA.
Período: 28/07 a 24/08/2017
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia) e 21 e ½ (vinte e uma e 
meia)
Objetivo: Realizar Ação de Cidadania nos Municípios supracitados.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício, da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 316 DE 31 DE JULHO DE 2017
Nome: Rogério da Silva Pereira
Cargo: Auxiliar de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Maracanã, Belém, Marabá, Itupiranga, São Geraldo do 
Araguaia, Bom Jesus do Tocantins e Jacundá/PA.
Período: 28/07 a 24/08/2017
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia) e 21 e ½ (vinte e uma e 
meia)
Objetivo: Realizar Ação de Cidadania nos Municípios supracitados.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício, da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 317 DE 31 DE JULHO DE 2017
Nome: Luis Carlos de Almeida Rodrigues
Cargo: Motorista de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Maracanã, Belém, Marabá, Itupiranga, São Geraldo do 
Araguaia, Bom Jesus do Tocantins e Jacundá/PA.
Período: 28/07 a 24/08/2017
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia) e 21 e ½ (vinte e uma e 
meia)
Objetivo: Realizar Ação de Cidadania nos Municípios supracitados.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício, da Fundação PROPAZ

Protocolo: 209591
RESUMO DA PORTARIA Nº 311 DE 31 DE JULHO DE 2017
Nome: Alfredo Arnaldo Luna Ampueiro
Cargo: Assistente de Gabinete
Nº de Diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Maracanã/ PA.
Período: 28/07 a 01/08/2017.
Objetivo: Acompanhamento e execução das Ações do Programa 
Identidade Jovem - ID durante a realização da caravana do 
PROPAZ Cidadania no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício, da Fundação PROPAZ

Protocolo: 209450

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 249 /2017 – DE 27 DE JULHO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 32201 de 20 de 
Julho de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora SONIA HELENA SANTOS MATTOS 
DA CUNHA, Id. Funcional nº 3905 / 1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA DE 
CARREIRA E REMUNERACAO - SEAD, 5 (cinco) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 03 de Julho de 2017 a 
07 de Julho de 2017.

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 03.07.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE 
JULHO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 209595

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 248 /2017 – DE 27 DE JULHO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 32193 de 20 de 
Julho de 2017;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 248/2017 de 24.05.2017 a servidora 
EDNA LUIZA SILVA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 3026 / 1 
ocupante do cargo de, TECNICO EM GESTAO PUBLICA, lo tada 
na COORDENADORIA DE ORCAMENTO E FINANCAS - SEAD, 60 
(sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 07 de Junho de 2017 a 05 de Agosto de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 07 de Junho 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE 
JULHO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 209592

.

.

INSTITUTO DE
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA
Partes: Município de Salvaterra e Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV
OBJETO: Confi ssão e o reconhecimento de débitos previdenciários, 
decorrentes do não recolhimento das contribuições, em época 
própria, pela administração direta e indireta do município 
confessante, junto ao IGEPREV, apurado no período de maio 
a dezembro de 2016, incluindo o 13º Salário, referente às 
contribuições dos Patronais, atualizado monetariamente pelo 
IPCA de Maio de 2017 (0,31%), mais juros de mora de 0,50% 
atualizado até junho de 2017
No Valor de: R$ 93.406,76 (Noventa e três mil quatrocentos e 
seis reais e setenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: 20/07/2017 a 20/01/2019 (18 meses)

Protocolo: 209615

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 1303 de 01.06.2017, publicada no DOE nº 
33.391 de 08.06.2017.
Onde se lê: período de 31/07/2017 a 14/08/2017
Leia-se: período de 07/08/2017 a 21/08/2017.
ERRATA
PORTARIA Nº 266 de 26.07.2017, publicada no DOE nº 
33.427 de 31.07.2017.
Onde se lê: Identifi cação Funcional nº 20077525/1
Leia-se: Identifi cação Funcional nº 20077525/2.

Protocolo: 209488

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 037/2017/SEFA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2017
Objeto: Reforma e ampliação do estacionamento do Órgão 
Central, de acordo com o Projeto Básico e com as especifi cações 
contidas no Processo nº 002017730007525-5/SIAT/SEFA.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 196/2017 – CMG, 31 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:   O Processo nº 477/2017-CMG, datado de 
26/07/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
FLÁVIO MONTEIRO DA 

CRUZ 55587755/3 218.274.942-04 19 a 24/07/17 5,5 
(alimentação)

TEREZA CRISTINA ARAÚJO 
LOPES 54182119/3 630.872.432-72 19 a 24/07/17 5,5 

(alimentação)
ANDREIA DA CONCEIÇÃO 

MONTEIRO PEREIRA 5922744/1 928.857.212-00 19 a 24/07/17 5,5 
(alimentação)

SANDRA HELENA DA COSTA 
RAMOS 54184438/2 566.240.182-91 19 a 22/07/17 3,5 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 31 de julho de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 209649
PORTARIA Nº 197/2017 – CMG, 31 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 470/2017-CMG, datado de 
24/07/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 33538 ALLAN 

SULLIVAN DIAS DE SOUZA 54192563/1 658.729.082-53

19 a 23/07/17 4,0 
(completas)

3° SGT PM RG 19523 EDGAR 
GOMES MONTEIRO 5359759/1 334.041.862-49

CB PM RG 34968 GILMAR DA 
CUNHA SOUSA 57198950/1 640.520.522-34

CB PM RG 36778 LUCIANO 
BERNARDO RAMOS 5722219/2 733.609.882-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 31 de julho de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 209646

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 312 DE 31 DE JULHO DE 2017
Nome: Lacy Sena Simões
Cargo: Analista de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Maracanã, Belém, Marabá, Itupiranga, São Geraldo do 
Araguaia, Bom Jesus do Tocantins e Jacundá/PA.
Período: 28/07 a 24/08/2017
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia) e 21 e ½ (vinte e uma e 
meia)
Objetivo: Realizar Ação de Cidadania nos Municípios supracitados.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício, da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 313 DE 31 DE JULHO DE 2017
Nome: Edna Maria Ferreira Gouvea
Cargo: Técnico de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Maracanã, Belém, Marabá, Itupiranga, São Geraldo do 
Araguaia, Bom Jesus do Tocantins e Jacundá/PA.
Período: 28/07 a 24/08/2017
Nº de Diárias: 05 e ½ (cinco e meia) e 21 e ½ (vinte e uma e 
meia)
Objetivo: Realizar Ação de Cidadania nos Municípios supracitados.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício, da Fundação PROPAZ


